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BÁO CÁO 

Thực hiện đánh giá 01 năm thực hiện Chương trình Giáo dục  

Phổ thông 2018 đối với lớp 6 

        A. KHÁI QUÁT CHUNG 

a. Học sinh 

- Số học sinh: 405 HS, Số lớp: 11 lớp. 

TỔNG KHỐI 6 KHỐI 7 KHỐI 8 KHỐI 9 

HS NỮ 

Số 

lớp HS NỮ 

Số 

lớp HS NỮ 

Số 

lớp HS NỮ 

Số 

lớp HS NỮ 

Số 

lớp 

405 191 11 96 46 3 116 54 3 83 41 2 110 50 3 

b.  Giáo viên: 

BGH, GV, NV Tổng số 

Chia trong tổng số 

Trên chuẩn Đạt chuẩn Dưới chuẩn 

SL % SL % SL % 

CBQL 2 0 0 2 100% 0 0 

Giáo viên 18 0 0 16 88.9% 2 11.1% 

Nhân viên 2 0 0 2 100% 0 0% 

Tổng cộng 22 1 0 20 90.9% 2 9.1% 

 

*Cơ sở vật chất:  Tổng số phòng học: 11 phòng: Trong đó: Kiên cố: 11 phòng; 

phòng tạm: 0 phòng. (13 phòng chức năng) 

B. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ 

I. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo 

a) Chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch giáo dục, chuẩn bị ngân sách hàng năm, huy 

động các nguồn hợp pháp thực hiện Chương trình, sách giáo khoa theo Chương trình 

giáo dục phổ thông đối với lớp 6. 

Công tác chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch giáo dục thực hiện quy chế chuyên môn 

của lãnh đạo trường, tổ chuyên môn, giáo viên nghiêm túc, có thống nhất, đạt hiệu 

quả; thực hiện chương trình, kế hoạch, nội dung giảng dạy đúng quy định của ngành, 

phù hợp điều kiện nhà trường; kế hoạch chỉ đạo, tổ chức dạy học các môn học của 

nhà trường được xây dựng, điều chỉnh phù hợp với chỉ đạo của cơ quan quản lý cấp 

trên và điều kiện thực tế của nhà trường, địa phương 



b) Ban hành các văn bản chỉ đạo, phối hợp. 

Nhà trường đã triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động giáo dục đảm bảo 

theo quy định. Năm học 2021-2022 nhà trường đã ban hành các văn bản thực hiện 

công tác quản lý chuyên môn triển khai các hoạt động giáo dục đảm bảo đúng sự chỉ 

đạo của các cấp, ngành đạt kết quả tốt.  

Cụ thể: 

STT TÊN VĂN BẢN SỐ KÝ HIỆU NGÀY THÁNG 

1 Kế hoạch tổ chức đề xuất lựa 

chọn SGK L6 năm học 2021-

2022 

02/KH-THCSTC 06/3/2021 

2 Báo cáo tổ chức đề xuất lựa chọn 

SGK L6 năm học 2021-2022 

03/BC-THCSTC 18/3/2021 

3 Kế hoạch mua sắm cơ sở vật chất 

năm học 2021-2022 

06I/KH-THCSTC 16/8/2021 

4 Tờ trình về việc xin bổ sung GV-

NV năm học 2021-2022 

17/TTr-THCSTC 30/8/2021 

5 Kế hoạch giáo dục nhà trường 

năm học 2021 - 2022 

07/KH-THCSTC 16/9/2021 

6 Kế hoạch chỉ đạo hoạt động chỉ 

đạo chuyên đề năm học 2021-

2022 

07C/KH-THCSTC 20/9/2021 

7 Báo cáo triển khai nhiệm vụ năm 

học 2021-2022 

13/BC-THCSTC 20/9/2021 

8 Kế hoach sinh hoạt chuyên đề 

cụm và tổ chức chuyên đề cập 

Huyện  

08/KH-THCSTC 24/9/2021 

9 Quyết định ban hành quy chế 

chuyên môn năm học 2021-2022 

23B/QĐ-THCSTC 02/10/2021 

10 Kế hoach Bồi dưỡng thường 

xuyên năm học 2021-2022 

10/KH-THCSTC 21/10/2021 

11 Tờ trình đề xuất mua sắm thiết bị 

lớp 6,7 theo Chương trình GDPT 

2018 

23/TTr-THCSTC 01/11/2021 

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 



1. Thuận lợi, khó khăn 

* Thuận lợi 

Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo, của cấp uỷ Đảng và chính quyền địa phương cùng sự kết hợp chặt chẽ của các 

ban ngành đoàn thể trong nhà trường. 

Lực lượng giáo viên đa số đều nhiệt tình, tự giác trong khi tham gia các hoạt 

động giáo dục. 

 Tất cả giáo viên tham gia giảng dạy lớp 6 đều hoàn thành chương trình tập 

huấn về Chương trình GDPT 2018 và sách giáo khoa lớp 6 theo chương trình sách 

giáo khoa trường chọn giảng dạy cho năm học 2021-2022. 

100% Học sinh đã có đủ sách để học. 

* Khó khăn 

Do ảnh hưởng của đại dịch COVID- 19 nên đầu năm học không có nhiều thời 

gian chuẩn bị tâm thế và không có tuần làm quen;  

Thiết bị dạy học cho giáo viên lớp 6 có muộn.  

- Một số giáo viên chưa nắm vững lý luận dạy học đáp ứng năng lực, phẩm chất 

người học. 

- Sân chơi bãi tập còn quá nhỏ hẹp  ảnh hưởng đến hoạt động vui chơi và luyện 

tập thể dục thể thao. 

- Tỉ lệ giáo viên còn thiếu so với quy định (năm học 2022-2023 thiếu 01 giáo 

viên), việc phân bổ chuyên môn chưa cân đối, chưa có giáo viên được đào tạo lại để 

giảng dạy được môn KHTN, LS-ĐL. 

- Chất lượng học sinh chưa đồng đều, ở mức thấp do bị ảnh hưởng của dịch bệnh 

Covid-19. 

- Cơ sở vật chất: Còn thiếu một số phòng chức năng phục vụ việc dạy và học 

 2. Chuẩn bị về đội ngũ giáo viên thực hiện chương trình, sách giáo khoa 

lớp 6. 

a) Bố trí, sử dụng đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình, 

sách giáo khoa theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho lớp 6 năm học 2021-

2022. 

Thực hiện theo chỉ đạo của Sở giáo dục và Đào tạo Hải Phòng, Phòng giáo dục 

ĐT Tiên Lãng trong thời gian qua, nhà trường đã lựa chọn đội ngũ giáo viên dạy lớp 

6 có trình độ đào tạo chuẩn, chuyên môn vững vàng, có kinh nghiệm lâu năm dạy lớp 

6. 

- Nhà trường có đủ số phòng học cơ học đảm bảo mỗi lớp có 01 phòng học 

riêng; có phòng máy tính dành cho học sinh thực hành, có mạng internet, máy chiếu 



và ti vi thông minh thuận lợi cho việc ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong 

quản lý và dạy học. 

- Tỷ lệ giáo viên/lớp đảm bảo theo quy định. 

- Có 88.9% giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo. 

- Có 1 giáo viên cốt cán được tham gia bồi dưỡng chương trình giáo dục phổ 

thông mới. 

- Cán bộ quản lý nhà trường công tác lâu năm có nhiều kinh nghiệm, biết tranh 

thủ sự chỉ đạo sát sao của lãnh đạo các cấp và tập hợp được các  lực lượng giáo dục 

trong và ngoài nhà trường, tạo lập được sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng. 

- Đại đa số học sinh ngoan, lễ phép, có ý thức tốt trong học tập và rèn luyện. 

b) Đào tạo, bồi dưỡng (thường xuyên; tổ chức tập huấn,…) đội ngũ giáo viên, 

cán bộ quản lí giáo dục đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo 

dục phổ thông 2018 cấp THCS, đặc biệt đối với giáo viên dạy lớp 6 năm học 2021-

2022. 100% giáo viên dạy lớp 6 được tập huấn đầy đủ nội dung chương trình sách 

giáo khoa, kĩ thuật, phương pháp dạy học theo hướng phát triển phẩm chất năng lực 

học sinh. Đủ điều kiện dạy lớp 6 theo Thông tư của Bộ Giáo dục. 

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở GDĐT Hải Phòng và Phòng GDĐT Tiên Lãng, 

nhà trường đã cử giáo viên cốt cán, giáo viên dự kiến dạy lớp 6 năm học 2021-2022 

tham dự các lớp tập huấn do Bộ giáo dục, Sở giáo dục, Phòng giáo dục tổ chức; 

* Cụ thể số CBQL, GV tham gia các lớp tập huấn: 

Lớp tập huấn do Bộ tổ chức: 01 giáo cốt cán 

Lớp tập huấn do Sở tổ chức: 02 CBQL, 01 giáo cốt cán; GV dạy lớp 6: Ở tất cả 

các bộ môn. 

Nhà trường tổ chức tập huấn Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 về 

đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Thông tư số 32/2018/TT-

BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 về việc ban hành chương trình giáo dục phổ 

thông; 

3. Chuẩn bị về cơ sở vật chất thực hiện Chương trình, sách giáo khoa lớp 

6. 

- Nhà trường có đủ số phòng học cơ học đảm bảo mỗi lớp có 01 phòng học 

riêng; có phòng máy tính dành cho học sinh thực hành, có mạng internet, máy chiếu 

và ti vi thông minh thuận lợi cho việc ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong 

quản lý và dạy học. 

Nhà trường đã chủ động tu sửa cơ sở vật chất phòng học, đầu tư trang thiết bị 

cơ bản để phục tốt cho công tác giảng dạy lớp 6. Tính đến thời điểm hiện tại trường 

có: 03 phòng học của 03 lớp 6, phòng học khang trang, sạch đẹp và thoáng mát đảm 

bảo đúng yêu cầu của ngành giáo dục. 



Trang bị tivi để giáo viên dạy sách điện tử và ứng dụng các chương trình 

CNTT khác phục vụ cho việc giảng dạy. 

Trang bị các thiết bị, đồ dùng dạy học cho giáo viên thực hiện tốt nhiệm vụ dạy 

học lớp 6 theo yêu cầu chương trình 2018. 

Có các phòng học chức năng: Tuy nhiên các phòng học chức năng dành cho 

phòng học, phần thực hành tại các phòng học. 

Mua bảng lớp và các trang thiết bị khác theo yêu cầu. Thiết bị dạy học theo 

quy định tương đối đầy đủ (thiết bị, đồ dùng dạy học,…) 

4. Chuẩn bị về sách giáo khoa thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 

2018 đối với lớp 6. 

Tổ chức thực hiện lựa chọn sách giáo khoa lớp 6 theo Thông tư số 25 

/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của BGD ĐT về quy định lựa chọn sách giáo 

khoa trong cơ sở giáo dục PT một cách công khai, đúng pháp luật. 

Chỉ đạo, hướng dẫn CBGL, GV thực hiện việc lựa chọn sách đảm bảo đúng 

theo Thông tư 01/2020/TT-BGDĐT; Tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ 

thông thành phố Hải Phòng ban hành tại Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 

03/3/2021; Công văn số 2773/SGDĐT-GDTH của Sở GD&ĐT về việc lựa chọn SGK 

lớp 6 về quy trình, tiêu chí lựa chọn SGK năm học 2021-2022. Học tập nghiên cứu có 

ý kiến nhận xét mỗi đầu sách theo từng môn học về quan điểm, mục tiêu xây dựng 

chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học bám sát các 

tiêu chí lựa chọn SGK. 

100% học sinh lớp 6 có đầy đủ sách giáo khoa; 100% giáo viên có đủ SGK. 

Sách tham khảo của bộ sách mà trường lựa chọn. Nhà trường mua đủ các đầu sách 

của các bộ còn lại để Gv tham khảo thêm. 

Tổ chức tập huấn sử dụng sách giáo khoa lớp 6. 

Nhà trường đã tổ chức tập huấn cho toàn bộ cán bộ quản lí, giáo viên và trưởng 

ban phụ huynh học sinh của các lớp để giới thiệu tổng thể về chương trình GDPT 

2018 và giới thiệu chương trình lớp 6 năm học 2021-2022 theo chương trình GDPT 

2018;  

Nhà trường tổ chức chuyên đề về phương pháp dạy học môn học Lịch sử-Địa 

lý cấp huyện và các môn học khác cấp trường. 

Tham gia nghiên cứu, góp ý vào Tài liệu Giáo dục địa phương lớp 6.  

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Thực hiện Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông 2018 đối 

với lớp 6. 

a) Chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch dạy học 

môn học, hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế trên cơ sở đảm bảo mục 

tiêu, nội dung đáp ứng yêu cầu cần đạt theo Chương trình, sách giáo khoa theo 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 6 tại nhà trường. 



100% học sinh được học thời lượng đúng quy định theo Chương trình giáo dục 

phổ thông 2018 cấp thcs năm học 2021-2022 đối với lớp 6.    

Kế hoạch dạy học được xây dựng theo hướng mở, linh hoạt, đảm bảo phân bố 

hợp lý giữa các nội dung giáo dục; Thời khóa biểu sắp xếp khoa học, phù hợp thực tế 

của nhà trường, đúng hướng dẫn của cấp trên theo Công văn số 5512/BGD ĐT- 

GDTrH, Công văn số 2613/BGD ĐT-GDTrH, Công văn số 3699/BGD ĐT-GDTrH. 

Nhà trường thực hiện nghiêm, đúng kế hoạch. Các hoạt động giáo dục của nhà 

trường được cha mẹ học sinh và nhân dân đồng tình. Nhà trường luôn cha mẹ học 

sinh quan tâm và có sự đầu tư lớn về cơ sở vật chất đã tạo điều kiện thuận lợi cho nhà 

trường hoạt động hiệu quả. So với kế hoạch đầu năm học, nhà trường thực hiện tốt 

Kế hoạch đề ra. 

b) Kết quả thực hiện đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, kiểm tra 

đánh giá theo yêu cầu của chương trình GD PT 2018. 

Thực hiện đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học theo hướng phát 

triển phẩm chất, năng lực của học sinh theo quy định của Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018. 

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng dẫn của BGDĐT-GDTH. Chỉ đạo 

tổ chức sinh hoạt chuyên môn định kỳ 2 lần/tháng; tổ chuyên môn thực hiện nghiêm 

túc sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học thực hiện dầy đủ 4 bước. Sau mỗi 

chuyên đề nhà trường tổ chức cho giáo viên trao đổi, chia sẻ tập trung vào hoạt động 

của học sinh, cách thức tổ chức hoạt động cho học sinh,…rút kinh nghiệm và áp dụng 

phù hợp. Xây dựng chuyên đề Kế hoạch bài dạy, xây dựng ma trận đề kiểm tra đánh 

giá bám sát mục tiêu cần đạt. 

Tổ chức dạy học lồng ghép với nội dung giáo dục quốc phòng, an ninh, giáo 

dục môi trường, GD đạo đức, kỹ năng sống, chủ quyền biên giới hải đảo… 

Trong năm học 2021-2022 nhà trường đã xác định nhiệm vụ chuyên môn quan 

trọng trong việc thực hiện chương trình GD PT 2018 với lớp 6 một cách tích cực, 

hiệu quả, phù hợp với điều kiện nhà trường. 

        c) Kết quả học tập, rèn luyện của học sinh lớp 6 năm học 2021-2022 theo Thông 

tư số 22/2021/TT-BGD ĐT. 

Chất lượng dạy học lớp 6 đã có nhiều chuyển biến tích cực đạt yêu cầu, mục 

tiêu đặt ra. 

Cụ thể: 

+ Tỉ lệ học sinh được đánh giá kết quả học tập: Tốt: 25%; Khá: 41.67%; Đạt: 

18.75%; Chưa đạt: 14.58% 

+ Tỉ lệ học sinh được đánh giá kết quả rèn luyện: Tốt, Khá: 79.17%; Đạt: 

10.42%; Chưa đạt: 4.17% 

2. Công tác kiểm tra, thanh tra 



Nhà trường xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ hàng tháng kiểm tra việc thực 

hiện chương trình. Kiểm tra đánh giá học sinh qua các bài kiểm tra đánh giá định kỳ. 

Kiểm tra sinh hoạt chuyên môn của các nhóm, tổ chuyên môn để kịp thời điều chỉnh 

và giải quyết khó khăn vướng mắc. 

Kiểm tra đánh giá theo tuần, tháng và học kỳ. Có khen thưởng, kỷ luật với HS 

và GV vi phạm.  

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG (tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh 

nghiệm) 

Nhà trường đã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình lớp 6 phù hợp với 

điều kiện thực tiễn của trường; Cơ sở vật chất đảm bảo không gian trường, lớp được 

quan tâm vệ sinh, trang trí sạch đẹp, đã mua sắm đủ bộ thiết bị. 

100% cán bộ quản lý, giáo viên lớp 6 hoàn thành chương trình bồi dưỡng theo 

quy định của Bộ GD&ĐT. Nền nếp dạy học ổn định, tạo được sự chủ động, tự tin 

trong học tập cho học sinh lớp 6 đối với hầu hết các môn học, hoạt động giáo dục.  

Tuy bước đầu gặp một vài khó khăn nhưng chương trình GDPT lớp 6 mới đã 

giúp học sinh và giáo viên năng động, sáng tạo hơn. 

Cha mẹ học sinh đồng lòng ủng hộ tạo được niềm tin trong nhân dân. 

* Tồn tại, hạn chế: 

Việc mua sắm Thiết bị dạy học cho giáo viên còn chậm, trang thiết bị hiện đại 

còn thiếu nhiều. 

Thời khóa biểu bố trí còn chưa khoa học do thời lượng môn học, lúng túng khi 

thực hiện. Đặc biệt ở bộ môn KHTN, Lịch sử - Địa lý … 

* Bài học kinh nghiệm: Nâng cao hiệu quả công tác truyền thông về tổ chức 

thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông xác định rõ trọng 

tâm trọng điểm nội dung tuyên truyền theo lộ trình của chương trình GDPT 2018. 

Chú trọng đổi mới công tác quản lí, quản trị trường học theo hướng đẩy mạnh 

phân cấp quản lý, tăng cường quyền tự chủ của giáo viên trong việc thực hiện kế 

hoạch giáo dục đi đôi với việc nâng cao năng lực quản trị nhà trường, gắn với trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ sở giáo dục. 

V. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để phục vụ cho 

chương trình dạy lớp 7 trong năm học 2022-2023. 

- Lập kế hoạch lựa chọn đội ngũ giáo viên có đầy đủ các yếu tố đáp ứng nhu 

cầu dạy lớp 7 theo quy định hiện hành. 

- Tổ chức tập huấn, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chuyên môn theo nghiên 

cứu bài học để giáo viên tiếp cận trước những phương pháp dạy học theo hướng phát 

triển phẩm chất năng lực học sinh. 



- Tiếp tục cử giáo viên cốt cán tham gia các lớp tập huấn để về tập huấn lại cho 

giáo viên dạy lớp 7. 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo:  Cung cấp bộ đồ dùng thiết bị dạy học 

chương trình GD PT 2018 lớp 7. Bỗi dưỡng gấp rút cho đội ngũ giáo viên dạy môn 

KHTN và lịch sử, địa lý 6,7. 

-  Đối với Uỷ ban nhân dân thành phố và huyện Tiên Lãng: Tăng cường đầu tư 

cơ sở hạ tầng cho các trường học, chú ý bám sát yêu cầu phòng học, phòng chức 

năng, sân chơi bãi tập…đảm bảo chất lượng dạy và học. 

Trên đây là Báo cáo sau 01 năm thực hiện chương trình Giáo dục Phổ thông 

2018 lớp 6 năm học 2021 - 2022 của trường THCS Tự Cường./. 

 Nơi nhận:        

- Phòng GD ĐT Tiên Lãng;                                                              

- Lưu VT 

 

 

. 

                                                                                                  

 

 

                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 


